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Předmluva

Mezinárodní únosy dětí byly ještě v dobách nedávno minulých

považovány spíše za výjimečnou a okrajovou záležitost. Svět otevřených hranic

však pohled na tuto problematiku zásadně změnil. Dnes se téma dostává stále více

do popředí a přitahuje pozornost jak médií, tak i široké veřejnosti.

Téma mezinárodních únosů dětí je nejen aktuální, ale rovněž velmi

zajímavé. I proto se autorka rozhodla tomuto tématu věnovat ve své diplomové

práci. Předkládaná diplomová práce se však nebude zabývat mezinárodními únosy

dětí ve své obecnosti, nýbrž bude zaměřena na konkrétní oblast či přesněji řečeno

instituci, jež v České republice kromě dalších agend působí právě v problematice

mezinárodních únosů dětí, v níž sehrává velmi důležitou roli. Jedná se o instituci

státní, která dnes nese název Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí.

Cílem předkládané diplomové práce je přiblížit postavení a činnost Úřadu

pro mezinárodněprávní ochranu dětí při mezinárodních únosech. K naplnění

vytyčeného cíle autorka zamýšlí použít především analytické a syntetické metody

zpracování. Za tímto účelem bude ke zpracování práce použito rozličných zdrojů.

Práce bude vycházet z příslušných mezinárodních a evropských právních předpisů

vztahujících se k dané oblasti, zejména pak z Úmluvy o občanskoprávních

aspektech mezinárodních únosů dětí a evropského nařízení Brusel II bis. Dále

bude vycházet z odborných publikací, monografií, odborných článků, sborníků a

dalších příspěvků; na některých místech též z relevantních soudních rozhodnutí.

Vzhledem k nadnárodnímu přesahu problematiky bude rovněž použita zahraniční

literatura.

Diplomová práce bude pro větší přehlednost systematicky rozdělena do

několika kapitol. První kapitola představuje obecný úvod do problematiky

mezinárodních únosů dětí. Ve druhé kapitole bude následovat stručná

charakteristika nejdůležitějších pramenů právní úpravy ze sledované oblasti.

Pozornost bude věnována právní úpravě mezinárodní, právní úpravě na poli

Evropské unie i vnitrostátní právní úpravě. I přesto, že hlavním tématem práce je

Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí, považuje autorka pro správné

pochopení problematiky za nezbytné se v práci věnovat i samotnému pojmu

„mezinárodní únos dítěte“ a tento vysvětlit. Proto bude třetí kapitola práce

věnována výše uvedenému pojmu a jeho vymezení. Čtvrtá kapitola pak již bude

pojednávat o stěžejním tématu diplomové práce, tedy o Úřadu pro

2

mezinárodněprávní ochranu dětí. Obsahem kapitoly bude mimo jiné jeho

historické pozadí, agenda, jíž se zabývá a především role Úřadu pro

mezinárodněprávní ochranu dětí při mezinárodním únosu dítěte. Následující pátá

kapitola bude demonstrovat teoretická východiska z předcházející kapitoly na

několika praktických příkladech. Závěrečná šestá kapitola bude věnována

jednomu z možných mimosoudních způsobů řešení rodičovských konfliktů, jehož

zprostředkování Úřad pro mezinárodněprávní ochranu nabízí, a sice mediaci.

Možný přínos této práce lze spatřovat v tom, že může sloužit k bližšímu

a detailnějšímu seznámení se s Úřadem pro mezinárodněprávní ochranu dětí,

s jeho agendou a činností. Práce může rovněž posílit zájem o problematiku

mezinárodních únosů dětí jako takovou.
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1 Úvod do problematiky mezinárodních únosů dětí

V dnešním světě čím dál tím více osob cestuje za hranice svých

domovských států, ať už se tyto stěhují za studiem či za prací anebo je jednoduše

cestování jejich zálibou a vydávají se za dobrodružstvím a poznáváním cizích

kultur. Lidé se tím dostávají do častějšího kontaktu s osobami různé státní

příslušnosti a vznikají mezi nimi přátelské, partnerské a potažmo také manželské

vztahy. Uzavření mezinárodního manželství, tedy manželství, kdy každý

z manželů je státním občanem jiného státu, je tak možné považovat za zcela

přirozený důsledek zvýšené a neustále rostoucí mobility občanů z různých států.1

Pro ilustraci situace v České republice autorka uvádí několik údajů zveřejněných

Českým statistickým úřadem (dále jen jako „ČSÚ“). Ze statistik ČSÚ týkajících

se sňatečnosti obyvatelstva vyplývá, že v roce 2016 bylo v České republice

uzavřeno celkem 50,8 tisíc manželství, z toho bylo celkem 5 153 sňatků, v němž

alespoň jeden ze snoubenců byl cizincem (tj. celkový podíl 10,2 % na všech

sňatcích ve sledovaném roce).2 Vůbec největší podíl mezinárodních manželství na

celkovém počtu uzavřených sňatků v rámci České republiky za období posledních

deseti let byl zaznamenán v roce 2014, kdy tento podíl činil celkem 11,4 %.3

Dlouhodobě se hodnota podílu mezinárodních manželství na celkovém počtu

sňatků uzavřených v České republice pohybuje přibližně okolo 9 %.4

Všechna manželství však nekončí jen šťastně. Mnohdy si lidé

neuvědomují, či zpočátku ani nechtějí uvědomovat kulturní, ale i jiné rozdíly,

které mezi nimi existují. A právě tyto odlišnosti pak často stojí za neshodami

1 VESELÁ, Radomíra a František HURBIŠ. Právní problematika mezinárodních únosů dětí:

(monografie). Kunovice: Evropský polytechnický institut, 2008, ISBN 978-80-7314-158-5,
str. 7.

2 Vývoj obyvatelstva České republiky - 2016: Sňatečnost. Český statistický úřad [online]. 2017,
03.10.2017 [cit. 2017-10-14]. Dostupné z:
https://www.czso.cz/documents/10180/45964328/1300691702.pdf/87dae09a-4bdf-4b2f-9f6d-
1442dd3fc9a8?version=1.0, str. 22.

3 Vývoj obyvatelstva České republiky - 2014: Sňatečnost. Český statistický úřad [online]. 2015,
01.10.2015 [cit. 2017-10-14]. Dostupné z:
https://www.czso.cz/documents/10180/20554227/1300691502.pdf/2d1cd176-fb5a-4dff-af70-
66bb8ee71f8f?version=1.0, str. 17.

4 Vývoj obyvatelstva České republiky - 2005: Sňatečnost. Český statistický úřad [online]. 2006,
31.07.2006 [cit. 2017-10-14]. Dostupné z:
https://www.czso.cz/documents/10180/20554191/4007rr3.pdf/07deeb04-6658-4b76-bf31-
26a4c4c6aafb?version=1.0, str. 14; Vývoj obyvatelstva České republiky - 2015:
Sňatečnost. Český statistický úřad [online]. 2016, 03.10.2016 [cit. 2017-10-14]. Dostupné z:
https://www.czso.cz/documents/10180/47411902/1300691602.pdf/3543b462-a5ee-403e-8bf0-
eae5b155a0c2?version=1.1, str. 18.
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a nespokojeností v manželství, která vyústí až v jeho rozpad. S rozpadem

manželství se pak (bývalí) manželé obvykle vracejí i do svých rodných vlastí.5

Po rozpadu manželství se dostává na řadu i jeho rozvod, a jestliže

se z manželského svazku narodily děti, pak i dohoda rodičů o tom, jakým

způsobem bude napříště probíhat výchova a péče o společné děti. Ke vzájemné

dohodě rodičů o této otázce dochází v lepším případě. Existují však i situace, kdy

se rodiče nejsou schopni, a někdy ani ochotni, na svěření dítěte do péče některého

z nich domluvit. V takových případech se pak rodič, jemuž dítě do péče svěřeno

nebylo, často uchyluje k „vyřešení“ celé situace únosem dítěte.6 Dítě se tak stává

de facto rukojmím v rukou jednoho z jeho rodičů a zároveň i nástrojem k řešení

jejich vztahů.7 Motivy únosu dítěte však mohou být velmi rozličné a rozvod

manželství může být jen jedním z mnoha z nich. Motivem se může stát například

i domácí násilí, kdy se rodič-únosce útěkem ze země, ve které spolu s dítětem žije,

snaží dítě i sebe ochránit.8 Někteří rodiče naopak mohou využít únos dítěte jako

určitou formu pomsty za nevydařený vztah. Nenávist někdy rodiče zcela zaslepí

a vyústí až do takové situace, kdy se rodič-únosce může domnívat, že když on cítí

vůči druhému rodiči zášť, úplně stejně ji pociťuje i dítě. Nedokáže přitom vnímat


[…]


jednáním přicházejí v úvahu.

Jak diplomová práce rovněž ukázala, aktivity ústředních orgánů nejsou

omezeny výhradně na snahu předcházet mezinárodním únosům, nýbrž jsou

orgány, jež vyvíjejí činnost především v případech, kdy k mezinárodnímu únosu

již došlo. Úkoly a činnosti ustaveného ústředního orgánu České republiky, jímž je

již mnohokrát jmenovaný Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí, vyplývající

pro něj z mezinárodních a jiných právních předpisů při uskutečněném

mezinárodním únosu byly detailně rozebrány ve čtvrté kapitole práce, která tak

představuje jednu z jejích stěžejních částí. Na ni plynule navázala kapitola pátá,

jež teoretická východiska zejména Haagské úmluvy prakticky demonstrovala za

pomoci několika reálných případů z praxe Úřadu. Z obsahu obou dříve uvedených
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kapitol práce lze vyvodit závěr, že v činnosti českého ústředního orgánu stran

dodržování požadovaných postupů a povinností se nevyskytují žádné zásadní

nedostatky nebo dokonce jejich úmyslné či neúmyslné porušování. Na druhou

stranu se však také ukázalo, že teorie a praxe mohou být někdy vzájemně na míle

vzdálené a že není pravdou, že by v každém státě byla dodržována obecná právní

zásada pacta sunt servanda. Dalším poznatkem z předmětných kapitol je, že role

Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí je v některých ohledech shodná, ať

Úřad zastává funkci dožadujícího či dožádaného ústředního orgánu.

Práce rovněž poukázala na činnost, jež Úřad vykonává z pozice jednoho

z orgánů sociálně-právní ochrany dětí, a sice na mediaci, kterou Úřad výlučně

v případech, jež se týkají dětí, poskytuje. Autorka považuje mediaci za důležitou a

velice přínosnou součást činnosti Úřadu, neboť právě tato představuje alternativu,

jak předcházet soudním přím o děti, jejich traumatickým zážitkům a zbytečně

vyhroceným situacím. I z tohoto důvodu představuje kapitola věnující se

smírnému řešení rodičovských konfliktů další ze stěžejních částí diplomové práce.

Pozitivně je třeba hodnotit snahu Úřadu o další zdokonalování své činnosti

a zvyšování odbornosti svých pracovníků, a to prostřednictvím zapojování do

různých projektů. V nedávné minulosti Úřad dokončil projekt s názvem Rozvoj

partnerství v oblasti mezinárodní spolupráce, o němž byla v krátkosti uvedena

zmínka v rámci kapitoly věnující se mediaci. V současné době se Úřad zapojuje

do dalšího projektu, který nese název Práva a participace dítěte v agendách Úřadu

pro mezinárodněprávní ochranu dětí. Jeho cílem je posílit spoluúčast dětí na

rozhodování v záležitostech, jež se jich bezprostředně dotýkají.312

S ohledem na to, že další dílčí závěry jsou obsaženy v jednotlivých

příslušných pasážích diplomové práce, zbývá jen uzavřít, že cíl vytyčený v úvodu

diplomové práce, tedy blíže seznámit s Úřadem pro mezinárodněprávní ochranu

dětí a jeho stěžejními úlohami v problematice mezinárodních únosů, považuje

autorka za zdárně naplněný.

312 Úřad: Práva a participace dítěte v agendách Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí. Úřad

pro mezinárodněprávní ochranu dětí [online]. [cit. 2018-03-04]. Dostupné z:
https://www.umpod.cz/urad/prava-a-participace-ditete-v-agendach-umpod/.
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Summary

Submitted diploma thesis dedicated to international child abductions aimed

at The Office for International Legal Protection of Children (hereinafter referred

to as “The Office”).

The first part of the diploma thesis is conceived as an introduction to the

issue of international child abductions. It focuses on the relevant sources of the

legal regulation of international child abductions. For example The Convention on

the Civil Aspects of International Child Abduction and European Union

Regulation No 2201/2003 of November 2003 concerning jurisdiction and the

recognition and enforcement of judgments in matrimonial matters and the matters

of parental responsibility, repealing Regulation (EC) No 1347/2000 (hereinafter

referred to as “Brussels II bis Regulation”). The diploma thesis also explains the

basic concepts of the monitored area for a correct understanding of the issue.

The second part of the diploma thesis deals with its main topic – The

Office for International Legal Protection of Children. The introduction briefly

outlines the historical development of The Office and the general characteristics

of the agenda in which The Office carries out its activities. Also mentioned are the

figures concerning the frequency of international child abductions in the Czech

Republic. The Office acts as a Central Authority under a number of international

conventions. Therefore, the next part analyzes the individual obligations that The

Office for International Legal Protection of Children derives mainly from The

Convention on the Civil Aspects of International Child Abduction and from The

Brussels II bis Regulation. The diploma thesis further describes in theory the

procedures and activities of The Office, which practises on one hand the role of

the requesting Central Authority, and on the other the role of the requested Central

Authority. The diploma thesis also focuses on the evaluation of cooperation

between The Office and the Central Authorities of a few selected states. The

theoretical background regarding the tasks and activities of The Office is

subsequently demonstrated by practical examples from the practice of The Office.

The final part of the diploma thesis is focused on the amicable settlement

of disputes between the parents of the child. The diploma thesis deals with

mediation as an alternative to the amicable and especially the non-judicial

solution of mutual conflicts. It explains the essence of mediation, the basic

principles under which it is controlled, its course and the specifics that appear in
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mediation with an international element. The course of mediation by The Office

for International Legal Protection of Children, including the introduction of some

specific and newly introduced mediation methods into the practice of The Office,

is described. Finally, the diploma thesis also provides basic information on the

qualification requirements for people conducting mediation.
