Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra občanského práva

Oponentský posudek diplomové práce

Autor: Petra Mlejnková

Název práce: Role Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí v problematice mezinárodních únosů

Posuzovaná diplomová práce patří mezi to nejlepší, co jsem zatím od studentů naší fakulty četl. Oponent je v takové situaci na rozpacích, neboť není-li čemu oponovat, ztrácí se smysl jeho práce. Zbývá snad jenom akademická debata na téma vhodnosti zvolených případů, zda ta či ona kapitola měla být o něco delší, či jiná o něco kratší, aniž by však došlo ke zpochybnění základního faktu, kterým je obsahová správnost i použití právního jazyka pro popis zvolené materie.

Jen pro úplnost proto uvádím, že autorka při zpracování vychází z bohatých literárních zdrojů, právních předpisů včetně sekundárních aktů evropského práva, použitelné judikatury. Pokud jde o internetové zdroje, je možno všechny označit za důvěryhodné. Svým rozsahem práce splňuje formální požadavky, použitý právní jazyk je čistý a stylisticky vytříbený bez gramatických pochybení. Práce s prameny ať už literárními či právními, odkazy a citacemi je dostatečně kvalitní. Rozvržení textu odpovídá zadání, jednotlivé kapitoly jsou co do rozsahu vyvážené a odpovídají potřebám přehlednosti a srozumitelnosti výkladu. Pro úplnost pouze doplňuji, že shoda s jinými texty nebyla nalezena.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit jako výbornou.

V Praze dne 25.04.2018

JUDr. Jan Hák, Ph.D.